
(4 PREFEITURA DE 

‘?,MONSENHOR 
011e TABOSA MUNI PIO 

VERDE 

PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 018.2024-SMO. O município de Monsenhor Tabosa 
torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de junho de 2024, 
ás 09h00m1n, estará recebendo as propostas de preços referentes a esta CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. no modo de disputa ABERTO no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.bri, cujo objeto é a 
CONSTRUÇÃO DE AVENIDA DO ENTORNO DA CIDADE DE MONSENHOR TABOSA - CE 
QUE LIGA A CE - 266, DISTRITO NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO - MONSENHOR 
TABOSA E A CE 267 - MONSENHOR TABOSA - MORRO REDONDO - MAPP N° 1739 O 
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado Quaisquer informações 
poderão ser obtidas no horário das 08h00min as 14h0Omin na sede da Prefeitura ou através 
do telefone (88) 3696-1117. 

A SER PUBLICADO: DIA 28/05/2024 

- JORNAL O POVO 
- DOE-CE 
- PNCP 

ORGAO: SECRETARIA DE OBRAS 

(8813696-1117 
Praça 7 de Setembro, 15 - Centro 

Monsenhor Tabosa/CE 
VOIN: ,nrincPnl,nrtaboça CeigPV br 



PREFEITURA DE 

\) ,MONSENHOR 
*TABOSA MUNI( P10 

VERDE 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro. em atenção á tramitação 
processual. e por ordem da Autoridade Competente. faço juntada aos autos do 
processo licitatário n° 018.2024-SMO, na modalidade, Concorrência Eletrônica, 
constante do Processo n°20240517.1, os comprovantes de publicação do resumo do 
edital na Internet para o presente certame. 

t ffrn • • • • S< -

-TIAGO DE ARAUJO LIMA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORT, N° 298/2024/GAB/PMMT 

(88) 3696-1117 
Praça ide Setembro, 15 - Centro 

Monsenhor tabosa/CE 
vivou rnrpnwirshonabesa [cum hr 



- 
DIÁRIO OFICI \i DO ESTA D() SI RI 3 .\\() \\ .1 \ -ici FORTALEZA. (3 1)11 R NI R) DhO2i

(C5C. 

4-6 
• 

Estado do( cará - Prefeitura Municipal de %galrar - Resultado de Julgamento de Recursos 1dministrativos - Documeniii. de 
Prunegnimento - Processo de Chamada Pública ri" 09.001/2024 CP. A toillooati J4: Chamada Publica e I labilitação Jundico • I iscar. Stumunica ai 
respecin os participantes. em atendimento ao Ihsposto tu Lei Federal N° 14 133121, o Mito de Resultado de Julgumento de Recursos Admtparati
documentos de habilitação c de prosseguimento - Chamada Publica td* 09 001/2024 CP. cujo objeto e apoio 003. grupos de quadrilha c festa o‘‘ de Amora) • X .Aquira/ Junino. de interesse da Secretaria de Cultura do Municiou, de Amora/. onde se concluiu que os proponentes Eliromas 
de Sousa. António Francisco SuisA de Lima e ltbilate Braga Silsa foram considerados Inabilitados e Inaptos a panimpar dos demais atos do processo 
Comunicamos que a sessão de prosseguimento fura abertura dos crnelopes 13 ocism:ra no dia 04 de junho de 2024 ib 101100min na Secretaria de Cultura 
Maiores informaçóes podendo Sti Ottrlday na sede da Secretaria de Cultura loalizada a Rua da Integração. SN. Centro. Agoirar. tarjou pelo telefone (85) 
4062 8/No no horano de 9h as 12h e das 13h as 16h O Presidente. 

••• ••• ••• 
Es'l %IX/IX/CEARÁ -PREFEI I 1. R.% AH NICIPAL DE SIONSENDOR n131 /S IM)10, LICI l.%( k()-( ON( ORI4t15( Lt ELE 1 RÔNICA 
N• 018.2024-SSIO -(1 nnnucipio de Monsenhor !abusa torna publico pam conhatinicolo Jiit interessado, que no paisano dia 17 de Junho de 2024. 
is 091i. estam recebendo as Pnspostas de Preços rd:treme: 3 esta Concorrenma Eletrônica. do tipo MENOR PREÇO POR TIL SI no Modo de Disputa 
t HERM. no Endereço Eletrônico bons e 'VelTinrd, m2ahamolusia com tip. caio Obrem e 3 Construçãode as-cuida do (Morno da cidade de Sloownhor 
labuta • ('E gite liga a CE -266. Distrito Nossa Senhora do livramento- Slonsenhor f abusa e a CE 267- %Ionsenhor fabom - birro Redondo - 
%I %PP N" 1739.0) Edital podem ser obtido noendereço eletrônico ta mencionado Quaisquer intOrrnações poderão ser obtida. no Imano das 118h as 14h na 
sede da Prefeitura ou atrases do Telefone 018131,96•1117 

•• • • •• ••• 
ES1.11/0 DO (:EARÁ • CÃMARA MUNICIPAL DE RI SS SM • A% 150 IW LICI k() PREGÃO N" 05.20.0 I-2024PE A CÃ MAR % NI( 111%1 
DE RI ¼S%% ATRAVIS 1M SUA PREGO1EIRA. TORNA PI 111 11.11(21 I. RI SI 1/ARA As 09IE DO DIA 14M6/2024. NO ENDEREÇ()Iii: I R(15 
II 11 PS //COMPRAS M2AlECNOLOTGIA COM BR/. PREG k0 05.20.01-2024PE OBJETO SOM ÇÃO TECNOLÕfill'A DO TIPO S 
P.1,14.1..STENDER D.AS DE.MANDAS DO PODER I.EGISI.SI Itt) N1( 1PD-5155500 SPRESIOR SR SiA( IÊNC is. %SEG( FRAN( SI 
A ACESNIBILIDADE DOS SERVIÇOS PUBIJCOS (1 I 1)11 5I I 51 1 S \\I \OS INIOIRÀ1ISIROIIIIINP. \O51101R1(0‘1 1 1 1R0\1(0s. 
Ir ITPS .14:0MPRAS M2AlICNORXilA COM BR 1 II I I l'S Pis( Ni( /N 1111 AI'!' 1 01 LNIS ‘1 NIOR1 S INI ORM N1,, 01 S P1 10 1111 1051 
4881 34114111 OU NO ENDEREÇO 11 CRÓNICO CA MA RAR1 .SSÁM I 1101 MA11 COAI R1 %SAS ( I . 24 DE MAIO DI 2024 JAIM (11.1.5 
N(XillEIRAI.IMA - PREGOEIRA 

••• ••• ••• 
ESTADO IMCEARÁ PREFEITI•RANIII NICIPALDE CHORO- EXTRATO DO INSTRUMENTOADITIVOOORDENADORA DL DESPESAS 
DA SECRETARIA DE TURISMO. ESPORTE E JUVENTUDE IX) SIUNICIPIO DE CHORO TORNA PIBIIICO O EXTRATO IX) 3° ADmvo AO 
COSI RAM Ne 2023.09.01.00I. RISMIANTE DA TOMADA DE PRE(U4 006/2023-TP - UNIDADE ADMINISTRATIVA SMRETARIA DE 
TI RISMO. ESPORTE E JUVENTUDE - OBJETO: CONSTRUÇÃO DE EMA ARENINHA NO DISTRITODE BARBADA NO MUNICÍPIO DE 
CHORO - CE. VI(;ÊNCIA: PRAZO DI EXECUÇÀO ATE 281W MAIO DE 2024 SENIX) NECESSÁRIO PRORR(XiMIO Ank 26 DE AGOSTO 
DE 2024 CONE R I MJ 5: Cl t/INALDO CONSTRUÇÕES- LEDA • ASSINA PEIA CONTRATADA: C1.171NALIX/ SARAIVA DE ALMEIDA - 
ASSINA PE I. ON IR Si ME: ANTONIO FRANCINALDO MOREIRA SILVA • CHORO-CE. 28 DE MAI() DE 2024 

•• • • •• ••• 
ESTADO IX) CEARÁ - ('AMARA SIES ICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N" 001/2024-CM" 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JITAZEIRO DO NORTE: ATRAVÉS DA SUA AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 'ORNA PUBLICO Q1}E RI ALI/ARA 
AS MOO HORAS (I (MÁRIO DE BRASILIA). IX) DIA 11( DE JUNIR) DE 2024. NO ENDEREÇO ELEIRÔNICO tims MILI.COMPRAS COM', 
A CONCORRÊNCIA 15.• 001/2024-CMJN. NA FORMA ELETRÔNICA. OBJETO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALItAfX)S 
I.M REFORMAS EM GERAI.. PARA A OBRA DE ADEQUAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE DA NOVA SEDE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE RJAZFRO IX) NORTE O EDITAI. E SEUS ANEXOS, PODERÃO SER OBTIDOS NOS ENDEREÇOS ELETRÔNICOS mini/ 
micompRns Com/ E AINDA PELO SITE DA CAIARA MUNICIPAL ITITPS.fit'AMARAJUAZEIROCE.GOVBR/LICITACAO/ JUAZEIRO 
DO NORTE•CE. 29 DE MAIO DE 2024 LUISA CARI.A RIBEIRO MENIX)NÇA DINIZ • AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

••• • •• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinha, - Termo de .tdjudkacão e Homologação. O Secretario de Infracstrinura do Municipal de 
Monintitts. 1103,3de suas matação legais c. ~siderando base a Comissão de l_icitaçao. cumprido todas as mi:Oneras do Pnrcedimento de Licitação paru 
contranooki de empresa para execução dos sen iços de pay. 'meninão no Diurno de Sitio Alegre nu Municipio dc Maninhos - CE. conforme PT 1075404-
25. sem Adjudicar c Ilumologar o presente Prbee,50 Adminntrat is o de licitaçãO, nu modalidade Tomada de Preçosde ir 1010111:2023. para que (3041113.1 

thn idos efeitos legais e jundicos Assim. no temo da legislação tigcnte. fica o presente processo Adjudicado c homologado em fator do Proponente 
RVP Construcoes Sentems 1 IDA. CNPJ sob n" 07 876 676ANX)1-92. com o soim global de RS 1 1)11 735.91 Ihum milhão ouve mil 4ieleterilOS e trinta 

e einco reais c nos mita e uni tentasmi Ao setor competente paru prossdencias cahn e is 51orrInhos - C'E. 214de %lido de 2024. Raimundo Nonato Rocha 
- Secretário de Infroestrutura. 

Estado do (tara - Prefeitura Municipal de Slorrinhos • Estrato do Instrumento( ont aaaaa IV 1010.01g2023.01 • Modalidade: 1 amado dr Preços 
V 1010.01,2023. objeto da Lu:ilação contratação de empresa paro execução dos xis iços dc pas imentação no I),strito de Sitio Alegre no Muno:imo Ji: 
MorrinIxo -CL. conforme PT 1075404-25 1)otaçati Orçamentaria ir 0401 15 4520022 1 009- Pat imeniuçâo Asfalta:a em Iniciou% rido. Paralelepípedo c 
Pedra line& 1./emento de despesa 4-14 90 51 00 • Obrar Instalações RS 1011 735.91 (hum milhão. onze mil. setecentos e tonta e cinco retos e is/isenta c 
um cana ‘<n) Prazo de V gemia Ale 25 de Outubm de 2024 Assina pela Contnatante Raimundo Nonato Rocha - Secretario de In fracstrutura Contratada 
R VPConstrueocs 8: Ser, tett% I 'FIM Assina pelo Contratado laitmults Vasconcelos Ponte Morria hos-Ce. 28 de Melo de 2024. Raimundo Nonato Rocha 
- Secretario de Infrantratura. 

••• ••• ••• 

Estado do Ceará -Serviço Autónomo de Ages e Esgoto - SAA E de Iguala - Aviso de I Jeliadiu • Pregão N• 2024.05.15.01-SA.SE. () Ser% IÇO 

Autónomo dc Agua c Esgoto de Iguais:- CE. atrases do seu Pregoeiro. torna publico que realizara as (N (X1h. do dia 17/06,2024. no endereço eletrônico 
xssns NIcompras com. heitnelo corri o seguinte objeto Registro de Preços para futuras e esmaltais ~rotações de Immiptio dc máquinas Pesados Icaminb80
basculante remira:as adeira pôearregadcin. csaombu c mune).), (Intimides á manutençãodas uns idades do Nen iço Autónomo de Aguar Esgoto - SAAI-
()I.dital e seus anesus. poderão ser obtida, Mis endereços eletrônicos nos blIcompras com, wuo.gin bripnepipt4sr. sano ice ecgoviv e ssss ittai: 

iguaiu ec cov tsr Informa/as. pelo telefone 1566-770s) ou no crszlereço Rua Engenheiro 5% 'Non comia lima. 772 - Prado - Igualo -Cl: Iguala - CE, 

29 dc main de 2024. Anona Araújo dc (anilho Holanda %gente de Contrainicao/Pregoeiro. 

••• ••• ••• 

Estado do (Cari - Sem iço Autônomo de Água e Esgoto - S.SIE de Igualo - .%viso de Licitação - Pregão V 2024.05.28.01-SAAE. O Scn iço 
Autónomo de Água e Esgoto dc Igualo • CL arrases do iiev Pregoeiro, torna público que !raivara as 03 00h. do dm 1.1.1)6,2024. is. endoppço cid:Joh:o 
‘wiw hllctwnpras COM. 114:113(d0 COT O Stgliirge objeto Aquisição de material de COIISIVWDO cimento. destinados à manutenção das ~idades do Ste% iço 
Autónomo de Agua e Esgoto - MAL () edital e seus anexos. podenki ser obtidos nos talo o;to eletnAnwen WbVi Memoras com. vasss gos.brprept.br. 
WOM tet et go% br e %%Mb 441.1C istratu ee gen ir Infurmaçães pelo telefone. 88 3566.77(X) ou no endereço Rua Engenheiro %Velam Correia lama. 772 - 
Prado - Iguala - Cl: Iguala -CE. 29 de maio de 2024. %limou Araújo de Canalha Holanda - .1geate de Coelniesolo/Pregoeiro. 

••• ••• ••• 

Nstl l't TO DE DESENVOLVINIENIO DO TRAD.%I.110 - IDE - EXTRATO 1217 COM FRATON" 08/2024 - CONTRA IAN 11, ¡Dr. CNPJ N" 
02 533 53811001•97 CO% IRATAUÁ FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA CNN na 29608 IX/5;0001-83 (I13.11: I( ) Agenciamento de passagens 
BASE 1 I:GAI.: Dispensa de licitação 01/2024 Les 14 133121 VAU.* RS 59%0,00 FORO Fortaleza/CE VIGÊNCIA 12 meses Fortaleza. 234)5.24 
Raimundo !amimo Lima Angelo e Francisco Jose Ferreira da Silva 

FSC 

MISTO 
▪ ••••••I 
• RIS Dl 11•IM 
••••••••• 

PSC C•3K.31 

••• •• ••• 



16 ECONOMIA 
I. RESERVAS DE LíTIO 

processo de transição energética demandará o fortalecimento 
de novaseadelasprodutivas, indusivenoCeará.1bmásFigueiredo 

cdestaca, por exemplo, o cano elétrico, que exigirá sds vezes mais 
;minério:Ido que um veiculo COMUM. 

kiá muita minérios envolvidos na construpia de uma batera; 
ci.reforça de. Na C950 de geração eólica não é dibrrente "Um parque 
de geração eólica, coma mesma capacidade de urna termelétrica, 

.erige ia vares mais mindlos do que aquela termelétrica que 

.-gera a mesma quantidaile de magia. Então. será ;emito Mais

mineração para suportar a redução do cartono'. 

Vale lembrar que o Ceará tem um grande potencial na área 
mineral, possuindo em Solonápoles a temam maior provinda 
de Mio do Brasil - portanto, urna grande oportunidade para 
o desenvolvimento da região, más que também terá de ser 

• estudada, respeitada e preservada. O programa Economia será 
ladrido quarta-feira, às 37 horas, com reprise às   WIRD à to 
horas (Canal FDR/Futura - 48). 

Aponte a câmera do celular e 

*cesse mais notas exclusivas 

de Nona Fontanela 

~Ato vt. v•••••••••••••• Y -oro- • 0401 eko.K ~17 ~4 ••1• 07.,41•8041-
ODuep y *te YODOMIWPM 4DP OPialiPe~ .nó 'COPItd .azrtninit> 
se passam enieltid lo2~ 59 owou•Wood ~nen Via; odi eakie 
~01- eisayermatud "me 91*111010 Pdlowrin wnawd • Mira 00 OP14•2 

OrMPO DO CEARÁ - ramas aura. Ot le*O44.101t TAIIIOIA - AVIDO Oe 
LICITAÇÃO - CONCOOMNOL4 Se TRONICAOPM2024~ .0 LIAM ¡go d• Wesetes Dior 
~e 01)108 pe. ...,Pont,...43 Dag IStoodoe. Os no ~no 34 IT do Junao de MIL= 
Sob oraboodo 44 Nopootos de Onça ~mem abona ~tio El~ O> TW. 
ela O POR I Tete no Modo do M.me ait ano, no Coso roço fiche:Doo 

,..cp,~4 • Do~ de ~a do ~a daelew* 
SR.- ilININ41010 Isaernene do Uons~ -11~~ • 

'Item ice lel • • ~o Reá ondo.• KW 10 1735.0 Ecealpaterlostobtrlo 

rottontrent do rat ilir went abrali"~"  e"

CUM ~ IMO lial l" al"s eer. .., _ ........2=.., onett a otigmentnota 004 IPUGPONY O $ 11 0 0 0 O 000000W . . 
a o, 4 o ~h do pomos ~Mo Pane • emotOje eark 40 1.104 tet:e 

lar Mie. Paarni. ~ Ana ar . Mi 04"1.  
t a.ot I'

late. rat1= 4:010.== .4 : e lir thr itre ri t a - CE. 1) a At Qat itg: 
t~ um. Ató0VA001%0. G•WoPutakok it00 tntionsock. *Ra do. mas 

~no Somo** no Siedo 
en*P.M. 

oto....4 ao G ~Oda oonSenniele. paio*- obeba 

beto=to ~opa Do Pribp *1* 54WorON. If tt esikritettrast~at 
~Mu taboodoCe, ~Ido dona Miro.» Obrem Do P4Mo. [Ora 2, 

isaDD 00 MUS - PREraTLey NLINE2e*. De NOidlooloOR TA00$* - MINO De 
UCITAÇÂO -GOOICORD*OCIA ~MIMA W*192024.110- O Munklptod• ~Is Doou 
mu fooko çon. tor~roo OK.5 W444~ coe no p.no ate II da Junho da Net Ite 11h. 

Peaws Cmconlotio do lisoor atoott ttabn$ tu 1.~.; do tol,a • aoW ~Doa No 
P•no Por lloon. ne Modo Os °Douto Aborte. no endoteço flotrOoloo. 
Niffi ocartusio~obnixorni0. Me fuso, é • Iturcoyee 44* ~Meg da 
ao UM GOO cot aosolo Me et. ~Web do Mostnonhor TobOoDMI - =M I O'
Um poleei got 4t4de f* ~MOO derapko re MOTOO~O OponMe ~ i 
rondo noliteloodoe*neo I* adoba PnMeiro çu ~Soo 11**10: /In mr-6°- 
CITADO 00 MANÁ - ProeeflAPUMCIPMAGTAIMODD.-M*0014Frno- PRESO 
PO eltdeate- A Decrototoafe~ M E stroda M( ,.tapio. o.c . „....., 

do Mo 14 ~o Elolrenleo. nue saemase Me 4* cla 2 
eS100 te ~et to . OWSI. logo4 

: ma 

gani mear ait witeetetdates de 1~0, tht lagge tt 
T - and O MOR tnatSt10 tarbrertriw 1.111 

Rua ~e.-~ ema....Ps. et Tooe4ma"W-1„1.1 eiro r=2424. 
Amentdamla 1/40•Ino - Pf•pao(o). 

Imatoes.-Aviso esmoo° a -flotramseasocaoe 02 uerviçAis-rstecJio 
ii- ti - A. aWaers ~nos Co WS Gli ~CE. ~a roakist,,a 

1 ~O atai o. ~Dedo ao 41k tia II 4o Junho do *24. na 
f* ,e~ Wo... N. Dl &MU"- 0**: Cgatrásmoor £ 

de s. 
mk iat 

ar • 
lornOTon= a fon OPerrntr i  e a• 

=rogr ii. 
DO Nowor etedoonOts 

1~ Nem ou nt, 
C trebod142. do ~No Oi 

~o 2024.Ansaka Wao -Proomita 

M OO COAM - laR4 NUMMI. DD VANOL4 40/03 Ge UeiTAÇÃO -Pite0À0 
POD W120-244~4 - PiRotekine 1~ O. WS *MS 921) • MS DD Die 02

do 4~4 do MÁ 01.4 de~ o Co~onlo Os P~ or, popor rbo lew 
~Cf caxenampeueisna gionelloodr *Moto Oami st e.cost s02rentr i‘ c•aS o. 

taliefloo nee•Daaroo do Mona* Do 
~pio* m=alt e, In= i194* clo le do Mio* lio ~ao CIOil tk> loéeolni 
Is ocassuo noa& ~Mn. !V aie na • 
~e nOlcainotfoOltalWaadra ~eu C ah'
i • r. ti ta .0 I144,ManÇerS Vorkate-ell, na itlegi. Cflolorloo Do Arpitnâ - 
Aro* do *poro 

?SI 

-op o moa opacoe aa leal; ap 
mai mie eum - saiaqaq 992 sa 
eled ontimnn %minem ç'O ent 

M.e 

1 

WWW OPOYO.COM.OR 
SEGUNDA-FEMA 

FQffALCV.- C iAll 2 DE ... /.14, CE

1bmé ressalta a Importância 
de entender cadarotainseridana 
malha viária global e pontua que 
a novidade da Latam vai mui-
to além das fronteiras do Chile. 
Isso porque, além de Santiago, as 
passageiros partindo de &San 
ganham naves opções por meio 
da nova rota até Auckland (Nova 
&lindar), Sydney (Austridia), 
Melbourne (Austrália), aliso de 
outros destinos no ptdprici Chile, 
cano a Ilha de Páscoa, Cabana, 
Punta Arenas e Puerto Morrtt. 
•0 jornalista viajou a tramite 
da Latam 

220 

•-• 

.51 

ro 

N4"passageiros é a capacidade de ,sa 
44o 1 \1 urna das aeronaves 

4>" ir sesi 4T)au trarsaaa~, 
=adis um aprnmoad optrenb *peai ou nandod 9 rouco 9puapo 
no ararred n anb nonaultuoa ma(aol ri lupanar apmenav 


